Rua Tenente Francisco Ferreira de Souza, 1840 Sala 14, Boqueirão Curitiba-PR CEP: 81670-010 Tel: (41) 3798-3025

À ILUSTRÍSSIMA SENHORA PREGOEIRA RESPONSÁVEL PELO PREGÃO ELETRÔNICO DA
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Edital nº 1381781/2024

PROCESSO N°: E-20/001.011052/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 90001/24

CONTRARRAZÃO AO RECURSO ADMINISTRATIVO INTERPOSTO PELA SEGER COMERCIAL

IMPORTADORA E EXPORTADORA S.A.

A MN TWENTY FIVE SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no

CNPJ sob o nº 42.261.707/0001-00, com sede na RUA TENENTE FRANCISCO FERREIRA DE

SOUZA, 1840 SALA 14, por meio de seu representante legal, vem, respeitosamente, perante Vossa

Senhoria, apresentar CONTRARRAZÃO ao recurso administrativo interposto pela SEGER

COMERCIAL IMPORTADORA E EXPORTADORA S.A., pelas razões de fato e de direito a seguir

expostas:

I. INTRODUÇÃO

A MN TWENTY FIVE SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA, observa que as alegações apresentadas pela SEGER

COMERCIAL IMPORTADORA E EXPORTADORA S.A. visam, de forma infundada, questionar a conformidade

dos produtos ofertados com as especificações técnicas exigidas pelo edital. Contudo, é imperativo destacar

que todas as especificações técnicas contestadas são plenamente atendidas pelos produtos da Família S5700

da Huawei, conforme demonstrado a seguir.

II. REBATE DETALHADO DOS ITENS QUESTIONADOS

1. Gerenciamento Remoto: SNMP V1, V2 e V3, TELNET, HTTP, HTTPs, SSH v1.5 e v2.0

A capacidade de gerenciamento remoto dos switches é comprovada pelos seguintes documentos disponíveis

nos endereços eletrônicos:

 SNMP Configuration:

https://support.huawei.com/enterprise/en/doc/EDOC1100290934/60bd56a0/snmp-configuration

 Configuring TELNET Login:

https://support.huawei.com/enterprise/en/doc/EDOC1100212501/b3180b88/configuring-telnet-login

 Enabling the HTTPS Service:

https://support.huawei.com/enterprise/en/doc/EDOC1000178166/e9da3b0a/enabling-the-https-service

  Which SSH Version Does the Device Support:

https://support.huawei.com/enterprise/en/doc/EDOC1100212501/329f31fb/which-ssh-version-does-the-

device-support

   Rua Tenente Francisco Ferreira de Souza, 1840 Sala 14, Boqueirão Curitiba-PR CEP: 81670-010 Tel: (41) 3798-3025

2. Suporte a Jumbo Frames

 A funcionalidade de suporte a Jumbo Frames é detalhada no documento técnico acessível em:

https://support.huawei.com/enterprise/en/doc/EDOC1000178172/49b406df/setting-the-jumbo-frame-length-

allowed-on-an-interface

3. Suporte a Roteamento entre VLANs

 A capacidade de roteamento entre VLANs é confirmada pelo documento:

https://support.huawei.com/enterprise/en/doc/EDOC1000178168/90c96684/inter-vlan-communication

4. Suporte a OSPF, BGP RIP e PBR

Os switches suportam OSPF, BGP, RIP e PBR, conforme documentação técnica disponível nos seguintes links:

 OSPF Configuration:

https://support.huawei.com/enterprise/en/doc/EDOC1000069520/a25a2d1a/typical-ospf-configuration

 BGP Configuration:

https://support.huawei.com/enterprise/en/doc/EDOC1000178171/b5abc35a/bgp-configurat

 PBR Configuration:

https://support.huawei.com/enterprise/en/doc/EDOC1000178171/94c57ba0/pbr-configuration

 RIP Version:

https://support.huawei.com/enterprise/en/doc/EDOC1100365387/6c75e092/rip-version

5. Modo de Chaveamento ou Esquema de Processamento Utilizado (Stored and Forward e/ou Cut-

Through)

 A conformidade com os modos de processamento é evidenciada nos documentos:

 Forward Mode:

https://support.huawei.com/enterprise/en/doc/EDOC1100127035/7c447f79/forward-mode

 Data Forwarding Mode:

https://support.huawei.com/enterprise/br/doc/EDOC1100212409/9f8b3056/data-forwarding-mode

6. Auto-MDI/MDIX, Half/Full-Duplex Autonegotiating em Todas as Portas

 A funcionalidade Auto-MDI/MDIX e a negociação automática Half/Full-Duplex são detalhadas em:

https://support.huawei.com/enterprise/en/doc/EDOC1000178172/7559ec6f/configuring-the-duplex-mode

7. Status de Todas as Portas Indicando Links Ativos, Através de LEDs no Painel Frontal

 A verificação do status das portas por meio de LEDs é suportada, conforme o documento:

https://support.huawei.com/enterprise/en/doc/EDOC1100127035/91652f17/device-status-checking-commands

   Rua Tenente Francisco Ferreira de Souza, 1840 Sala 14, Boqueirão Curitiba-PR CEP: 81670-010 Tel: (41) 3798-3025

8. Dimensões e Acessórios para Fixação em Rack Padrão de 19"

 Os switches vêm equipados com acessórios para montagem em racks padrão de 19", como descrito em:

https://support.huawei.com/enterprise/en/doc/EDOC1100319101/e95fd2d3/scenario-cabinet-rack-mounting

9. Suporte a Loopback Detection

 A funcionalidade de detecção de loopback é suportada, conforme documentação técnica em:

https://support.huawei.com/enterprise/en/doc/EDOC1100127035/a2e23d5e/loopback-detection-configuration-

commands

10. Garantia e Suporte técnico “on site” por 60 meses

Em atenção à indagação referente ao item 7.8 do Edital, que estipula a necessidade de os equipamentos

ofertados possuírem garantia e suporte técnico "on-site" por sessenta meses, a MN TWENTY FIVE SOLUÇÕES

INTEGRADAS LTDA esclarece que este critério é descrito em sua proposta comercial especificadamente no

item d) Prazo de Garantia: 60 meses, conforme especificado em edital. Ressaltamos ainda o nosso

compromisso inabalável com a qualidade dos produtos e serviços que oferecemos. Entendemos a importância

da garantia e do suporte técnico "on-site" como elementos cruciais para a manutenção da confiabilidade e

eficiência dos equipamentos fornecido.

11. Certificação "Energy Star" ou equivalente

Em atendimento ao requisito do item 8.3.1 do Edital, que exige a comprovação de que os switches ofertados

atendem a padrões de sustentabilidade internacionalmente reconhecidos, como a certificação "Energy Star" ou

equivalente, confirmamos que nosso produto está plenamente alinhado com estas exigências.

Para a verificação da nossa certificação, disponibilizamos o seguinte link onde a documentação pertinente está

acessível, correspondente ao item 1: https://certificates.iecee.org/#/deliverables/CERT/1289519/view e o link

correspondente ao item 2:  https://certificates.iecee.org/#/deliverables/CERT/1492820/view

 III. CONCLUSÃO E PEDIDOS

Além do exposto, destacamos que a comissão de licitação e a equipe técnica, composta por especialistas

qualificados realizou uma avaliação criteriosa e detalhada, que não apenas avaliou a conformidade de nossa

proposta com os requisitos estabelecidos no termo de referência como também desclassificou outros licitantes

que não atenderam plenamente às especificações técnicas e qualitativas exigidas pelo edital. Esta ação reforça

a rigorosidade e a objetividade do processo de análise, assegurando que apenas as propostas que efetivamente

atendem às necessidades do órgão sejam consideradas.

Neste sentido a aceitação de nosso produto pela equipe técnica, após um processo de análise que resultou na

desclassificação de outros licitantes por não atenderem às especificações, é uma clara indicação de que nossa

proposta está correta e alinhada com as exigências do edital. Este reconhecimento reafirma nosso

compromisso em fornecer soluções de alta qualidade que atendem as expectativas dos órgãos públicos com

os quais colaboramos.

Diante das evidências técnicas apresentadas, a MN TWENTY FIVE SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA. solicita

a rejeição do recurso interposto pela SEGER COMERCIAL IMPORTADORA E EXPORTADORA S.A.,

   Rua Tenente Francisco Ferreira de Souza, 1840 Sala 14, Boqueirão Curitiba-PR CEP: 81670-010 Tel: (41) 3798-3025

mantendo a decisão que adjudicou o objeto do Pregão Eletrônico nº 90001/24 à nossa empresa. Reafirmamos

nosso compromisso com a qualidade, a transparência e o atendimento às exigências técnicas estabelecidas

pelo Edital, contribuindo assim para a eficiência e a eficácia do serviço público.

Nestes termos, pede deferimento.

Curitiba, 16 de Maio de 2024